Resolução nº 35, de 2025, aprovada pelo Senado Federal, em sessão realizada no dia 10 de 
dezembro de 2025, que “Autoriza o Estado do Ceará a contratar operação de crédito 
externo com o Instituto de Crédito Oficial da Espanha (ICO), com garantia da União, no 
valor de € 92.000.000,00 (noventa e dois milhões de euros), de principal”. 

Brasília, na data da assinatura. 

Senador Davi Alcolumbre 
Presidente do Senado Federal 

Assinado eletronicamente, por Sen. Davi Alcolumbre em 12/12/2025

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/4066939058